

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 5559/KH-UBND ngày 05/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Long Xuyên về việc phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Phước xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sứ mệnh, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trên địa bàn phường.

Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; phát huy, khuyến khích tính sáng tạo của các tổ chức và cá nhân, từ đó đề xuất những giải pháp khắc phục khó khăn để đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành các mục tiêu Chương trình Chuyển đổi số phường Mỹ Phước giai đoạn 2022 – 2025, định hướng đến năm 2030. Qua đó, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan quản lý nhà nước, hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, phương thức sống, làm việc của người dân; nâng cao chỉ số đánh giá Chuyển đổi số (DTI) thành phố Long Xuyên.

Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chương trình chuyển đổi số của phường; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào chuyển đổi số nhằm tạo sự lan tỏa trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt từ thành phố đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đạt hiệu quả.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức phải coi việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của đơn vị, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số theo từng ngành, lĩnh vực.

Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào; việc thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. **Phạm vi:** phong trào thi đua Chuyên đổi số năm 2024 được triển khai trên phạm vi toàn phường.

2. **Đối tượng thi đua:** những tập thể, cá nhân thuộc các ban, ngành, các nhóm phường trên địa bàn phường.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua:

a) Đối với tập thể

Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, không vi phạm theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền.

Thực hiện theo Bộ chỉ số đánh giá mức độ Chuyên đổi số của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh An Giang (Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang).

Có giải pháp, sáng kiến, cách làm hay trong việc thực hiện chuyên đổi số góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

Trường hợp có nhiều ngành đủ điều kiện xét thi đua, sẽ được xem xét thứ tự ưu tiên như sau:

- Các ngành, các bộ phận trực tiếp thực hiện việc chuyên đổi số tại cơ quan, đơn vị.

- Điểm thi đua xét từ cao đến thấp.

b) Đối với cá nhân

Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chấp hành tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính. Trong năm không bị người dân phản ánh có thái độ quan liêu, hách dịch, nhũng nhiễu hoặc tham ô, lãng phí ngân sách nhà nước, gây phiền hà người dân, doanh nghiệp; không vi phạm theo kết luận của cơ quan có thẩm quyền.

Tham gia tích cực vào quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên đổi số của tỉnh, của cơ quan, đơn vị, địa phương. Có giải pháp, sáng kiến, cách làm hay trong việc thực hiện chuyên đổi số.

2. Hình thức, số lượng khen thưởng và cách thức thực hiện

a) **Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường cho 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác chuyên đổi số năm 2024, cụ thể:**

- 02 tập thể: xét đối với các ngành, các bộ phận chuyên môn của phường;

- 01 tập thể: xét đối với các nhóm.

b) **Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường cho 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuyên đổi số năm 2024**

03 tập thể có số điểm dẫn đầu theo tiêu chí thi đua chuyển đổi số, mỗi đơn vị được xét chọn tối đa 02 cá nhân xuất sắc đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường tặng Giấy khen.

c) Đề nghị Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chuyển đổi số năm 2024, cụ thể:

Dựa trên kết quả xét khen thưởng các tập thể và cá nhân nêu trên lựa chọn ra tập thể và cá nhân đủ điều kiện đề nghị giấy khen cấp thành phố.

3. Thời điểm phát động thi đua:

Từ ngày 01/01/2024 đến 31/12/2024.

IV. THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Thời gian triển khai: trong năm 2024

2. Điều kiện xét khen thưởng

- Có tham gia thực hiện các hoạt động thực hiện chuyển đổi số của phường tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả.

3. Thủ tục đề nghị xét khen thưởng:

- Các đơn vị đề nghị hình thức khen thưởng cho tập thể và cá nhân phải qua Hội đồng thi đua khen thưởng của đơn vị xét duyệt.

- Điểm thi đua dựa trên kết quả thực hiện chuyển đổi số của các ngành, đơn vị.

*** Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng (cấp thành phố)**

- Văn bản đề nghị xét khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị.

- Bảng tự chấm điểm thi đua Chuyển đổi số năm 2024.

- Báo cáo thành tích của tập thể và cá nhân đề nghị xét khen thưởng.

4. Thời gian tổng kết:

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp phường được thực hiện trước ngày 25/10/2024.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp thành phố được ký số gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin qua phần mềm quản lý văn bản đến hết ngày **01/11/2024**. Tổng hợp, xét và trình UBND thành phố trước ngày **10/11/2024**.

V. MỨC CHI VÀ NGUỒN KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

1. Mức khen thưởng

- Thực hiện theo quy định pháp luật hiện hành về khen thưởng.

2. Kinh phí

- Chi từ nguồn kinh phí khen thưởng của phường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn phòng HĐND - UBND: là cơ quan thường trực, có nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024. Chủ trì hướng dẫn, xét chọn và tổng hợp hồ sơ đề nghị UBND thành phố khen thưởng đúng theo quy định.

- Tham mưu Hội đồng Thi đua - khen thưởng phường trong việc đề nghị khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua Chuyển đổi số và xem xét tặng giấy khen của Ủy ban nhân dân phường.

2. Văn hóa thông tin, đài truyền thanh phường

- Chịu trách nhiệm tham mưu thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về thực hiện các chương trình, kế hoạch liên quan công tác chuyển đổi số trên địa bàn phường.

- Phối hợp Văn phòng HĐND – UBND phường tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch.

3. Các ban, ngành, các nhóm

- Triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024 đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị để biết thực hiện.

- Đề nghị các ngành, các nhóm tổ chức triển khai phát động phong trào thi đua chuyển đổi số trong phạm vi quản lý.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua Chuyển đổi số năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Mỹ Phước./.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT TP;
- TT.ĐU-HĐND-UBND;
- Các ngành phường;
- 10 Nhóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Nam